
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area: EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46445  del  24/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità
(EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio riservato ai Soggetti Giuridici della Società Civile che offrono servizi anche ai
Soggetti Fragili Anno 2023-2024 approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12300 del 20/09/2023 - Approvazione degli
Elenchi dei soggetti Ammessi, Idonei e Non Ammessi.

G15749 24/11/2023



OGGETTO: "Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio riservato ai Soggetti 
Giuridici della Società Civile che offrono servizi anche ai Soggetti Fragili" Anno 2023-2024 approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. G12300 del 20/09/2023 - Approvazione degli Elenchi dei soggetti 
Ammessi, Idonei e Non Ammessi. 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Su proposta della Dirigente ad interim dell’Area Educazione e Comunicazione, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1048 del 30 dicembre 2020, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 
decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 
12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione nonché la 
declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” 
ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. cron. n. 24634 dell’11.01.2021 
da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 
Direzione regionale “Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 
della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione 
regionale “Ambiente”; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G07725 del 14 giugno 2022 relativo al “Affidamento ad interim della 
responsabilità dell'Area Educazione e Comunicazione ambientale della Direzione Regionale 
Ambiente alla Dirigente dell’Area Progetti speciali dott.ssa Alessandra Somaschini”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12300 del 20/09/2023 ‘Approvazione del “Bando di 
Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla 
Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2023 - 2024 – Soggetti Giuridici della 
Società Civile che offrono servizi anche ai Soggetti Fragili "’ (di seguito denominato Bando); 

PRESO ATTO che n. 31 (trentuno) Soggetti giuridici della Società civile hanno presentato istanza di 
partecipazione al Bando come di seguito elencati: 

Data arrivo ora Protocollo Ente/Soggetto giuridico Comune 

01/10/2023 11:23 1081971 Ass. Piskè onlus Acquapendente 01021 

02/10/2023 08:37 1081905 APS Centro Anziani Giuliano di Roma Giuliano di Roma 03020 

03/10/2023 14:09 1093769 APS Formae Mentis Bracciano 00062 

03/10/2023 20:00 1096370 ASD e APS Camminare Insieme Cassino 03043 

03/10/2023 22:44 1096375 APS Il Vento dell'Est Roma 00171 

04/10/2023 10:20 1098422 AMI ETS Ass. Ambiente Mare Italia  Roma 00195 

04/10/2023 12:04 1101228 Istituto Leonarda Vaccari Roma 00196 

Atto n. G15749 del 24/11/2023



04/10/2023 12:50 1101352 ETS Fondazione Leonarda Vaccari  Roma 00184 

05/10/2023 12:13 1108362 VAILV ODV Volontari e Amici dell'Istituto Leonarda Vaccari  Roma 00195 

08/10/2023 14:32 1118502 ODV Associazione Alatriviva Alatri 03011 

08/10/2023 15:04 1118503 APS Centro Anziani San Carlo Arpino 03033 

09/10/2023 22:35 1126387  APS Liberamente Fondi 04022 

12/10/2023 08:07 1149411 APS Attivamente Albano Laziale 00041 

12/10/2023 12:31 1145521 Ass. culturale io vivo dentro di me Roma 00127 

13/10/2023 12:02 1151560 APS Demetra Terracina 04019 

13/10/2023 14:37 1152935 S.R.L. A.A. Medical Division  Service Roma 00147 

17/10/2023 11:28 1167298 A.R.L. Consorzio Intesa Soc. Cop. Soc. Onlus Frosinone 03100 

17/10/2023 16:19 1168522 APS Insieme per Roccagiovine Roccagiovine 00020 

17/10/2023 18:55 1172182 APS Università terza età - Unitre sede di Sermoneta    Sermoneta 04010 

18/10/2023 14:57 1175485 APS L'acchiappasogni Pomezia 00071 

18/10/2023 17:12 1178266 Cooperativa Sociale ETS Obiettivo Uomo Società Roma 00154 

18/10/2023 18:31 1178288 S.R.L. OuthereTour Roma 00161 

18/10/2023 19:55 1178322 Ass. Forumambientalista Roma 00146 

19/10/2023 11:32 1179777 A.R.L Cooperativa Sociale Onlus Nuove risposte  Roma 00155 

19/10/2023 11:56 1179807 Comitato di quartiere Insieme per Colle Fiorito Guidonia Montecelio 00012 

19/10/2023 18:03 1183237 APS Acli Provinciali Di Viterbo Viterbo 01100 

19/10/2023 22:43 1185406 APS Madre Talea Montecompatri 00077 

20/10/2023 15:42 1188446 APS Comitato Promotore per la tutela e la salvaguardia del 
Parco della Cellulosa 

Roma 00166 

20/10/2023 17:19 1190578 Società Cooperativa Sociale Galiana Viterbo 01100 

20/10/2023 18:51 1190553 APS Centro Anziani Castrocielo Castrocielo 03030 

20/10/2023 19:14 1190507  APS Centro Anziani Diversamente Giovani Calcata 01030 

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria effettuata: 

 La società OuthereTour S.r.l., che ha trasmesso istanza il giorno 18/10/2023 acquisita con 

protocollo n. 1178288, non risulta ammissibile in quanto non rientrante tra le tipologie dei 

soggetti destinatari indicati al punto 2 del bando di cui alla determinazione n. G12300 del 

20/09/2023; 

 è stato effettuato soccorso istruttorio per n. 5 (cinque) Soggetti giuridici della Società civile
che risultano tutti ammissibili a seguito delle integrazioni ricevute;

VISTA l’Offerta educativa delle Aree Naturali Protette di cui all’Allegato 1 del Bando approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G12300 del 20/09/2023; 

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai fini dell’espletamento delle procedure del Bando, l’Allegato A 
contenente l’Elenco degli Ammessi, Idonei e non Ammessi al beneficio, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO inoltre di confermare quale responsabile del procedimento la funzionaria Gaetana De 
Prisco; 

Atto n. G15749 del 24/11/2023



RITENUTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 
sul sito istituzionale della Regione Lazio nella sezione Cittadini-Tutela ambientale, che avrà valore di 
notifica; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE, l’Allegato A contenente l’Elenco degli Ammessi, Idonei e non Ammessi al beneficio, 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI CONFERMARE quale responsabile del procedimento la funzionaria Gaetana De Prisco. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 
istituzionale della Regione Lazio nella sezione Cittadini-Tutela ambientale che avrà valore di notifica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla normativa 
vigente. 

Il Direttore 
Vito Consoli 

Atto n. G15749 del 24/11/2023




